
19
61

   

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487 
89.124-000 – Benedito Novo – SC 
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br 

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 
DATA: 14/07/2011  HORÁRIO: 09:00 horas. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2011 
MODALIDADE: Pregão Presencial - 28/2011 
OBJETO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS PARA 
USO NAS UNIDADES DE SAUDE NO ATENDIMENTO A POPULACAO. 
 
No dia e horário supramencionados, realizou-se na sala de reuniões, na sede da Prefeitura Municipal, sessão publica 
para o recebimento de propostas e documentos relativos á licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 28/2011, 
com a presença do Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº. 2/2011, de 10 de janeiro de 2011. 
Compareceram ao certame, protocolando os envelopes necessários à realização do certame no setor de compras até o 
horário estipulado as empresas:  
- METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA..; (Não Enquadrado) CNPJ nº 
83.157.032/0001-22, representada pelo Sr. RAMON FRANCISCO ANDRADE, Rg nº 4.154.492 e CPF n° 057.713.349-
79; 
- ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.; (Não Enquadrado) CNPJ nº 00.802.002/0001-02, 
representada pelo Sr. CLEITON ANDRE WAGNER, Rg nº 3.693.746 e CPF n° 029.131.619-01; 
- DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA.; (Não Enquadrado) CNPJ nº 
91.083.212/0001-35, representada pelo Sr. SERGIO CARLOS ZIPF, Rg nº 579.525 e CPF n° 391.128.539-68;  
- OTRIALA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.; (Microempresa) CNPJ nº 
02.631.147/0001-05, representada pelo Sr. PETERSON LUIZ BATISTA, Rg nº 6.437.033-2 e CPF n° 877.879.549-49; 
- OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA.; (Não Enquadrado) CNPJ nº 03.033.589/0001-12, representada pelo Sr. 
ANDRE DIEGO ROSENBROCK, Rg nº 5.038.315-9 e CPF n° 047.381.409-90; 
- ALIANCA HOSPITALAR LTDA.; (Microempresa) CNPJ nº 03.501.603/0001-65, representada pelo Sr. ANTAO 
CORDOVA PEREIRA, Rg nº 2.269.922 e CPF n° 639.424.619-00; 
- PROHOSPITAL SUL COM MAT MED E ODONT LTDA.; (Microempresa)  CNPJ nº 05.077.346/0001-01, representada 
pelo Sr. CARLOS ANDRE DOS SANTOS, Rg nº 4.311.294 e CPF n° 004.584.799-18; 
- SILMES COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.; (Microempresa) CNPJ nº 04.989.294/0001-87, 
representada pelo Sr. TIAGO EIFLER, Rg nº 3.732.161 e CPF n° 051.104.729-04; 
- L A DALLA PORTA JUNIOR.; (Microempresa) CNPJ nº 11.145.401/0001-56, representada pelo Sr. PAULO RICARDO 
COSTA PALMEIRA, Rg nº 7.011.123.184 e CPF n° 323.255.840-20; 
O senhor Pregoeiro informou aos representantes presentes os procedimentos a serem adotados durante a sessão 
pública do Pregão. Quanto aos documentos apresentados, constatou-se que as empresas participantes apresentaram o 
credenciamento em conformidade com o exigido no item 3.4 do Edital. Foram analisadas as Declarações apresentadas 
pelas empresas acima mencionadas, e concluiu-se que as mesmas cumprem a exigência do item 3.5 do Edital. As 
licitantes OTRIALA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, ALIANCA 
HOSPITALAR LTDA, PROHOSPITAL SUL COM MAT MED E ODONT LTDA, SILMES COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA e L A DALLA PORTA JUNIOR apresentaram a Declaração de Enquadramento e a Certidão 
Simplificada expedida pela Junta Comercial para comprovação da situação de Microempresa ou Empresa de Pequeno 
Porte, gozando portanto dos benefícios e das condições especiais previstas pela LC nº 123/2006. Em seguida 
procedeu-se á abertura dos envelopes identificados como nº. 01- Proposta de Preços, passando-se para á analise de 
seus conteúdos e posteriormente a rubrica das propostas por todos os presentes a sessão. Após á analise criteriosa 
das propostas comerciais, relativamente às imposições do Edital, desclassificou-se as licitantes conforme abaixo: 
- ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA – itens 13, 14, 15, 24, 37, 38, 39, 52, 64, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
85, 86 e 87 – Motivo: cotou itens com especificações que não atendem ao exigido no Edital. 
- ALIANCA HOSPITALAR LTDA – itens 13, 14, 15 e 104 – Motivo: cotou itens com especificações que não atendem ao 
exigido no Edital. 
- DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA – Itens 03, 12, 13, 14, 15 e 23 – Motivo: 
cotou itens com especificações que não atendem ao exigido no Edital. 
Os demais itens e propostas estão em acordo com o solicitado, sendo as mesmas classificadas. Ato contínuo passou-
se à fase competitiva tendo as licitantes, efetuado lances e atingido seus limites máximos de desconto, ficando a ordem 
de classificação conforme relatório de lances em anexo. No item 151 houve erro de digitação por parte da Prefeitura na 



19
61

   

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487 
89.124-000 – Benedito Novo – SC 
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br 

 
descrição do item, onde foi digitado pct com 100 und o correto é pct com 10 und. A correção foi efetuada com o 
consentimento de todos os representantes das licitantes, dando em seguida prosseguimento aos lances, sendo que 
todos os licitantes já haviam cotado preço de pct com 10 und. Encerrada a fase dos lances e de negociação direta o 
Pregoeiro procedeu á abertura dos envelopes identificados como nº 02 – Habilitação das licitantes classificadas como 
primeiras colocadas nos seus respectivos itens vencidos. Os documentos de habilitação apresentados foram analisados 
e rubricados por todos os presentes. A documentação encontra-se em conformidade com o exigido no Edital, sendo 
assim as licitantes melhores colocadas consideradas HABILITADAS, e portanto foram DECLARADAS VENCEDORAS 
do presente certame conforme classificação final dos itens em anexo. O pregoeiro abre espaço aos credenciados 
presentes para manifestação. Não houve manifestação e os mesmos desistem do prazo recursal. Após os fatos, o 
Pregoeiro decidiu ADJUDICAR os respectivos itens do presente certame as empresas vencedoras. Em seguida a 
sessão foi suspensa pelo prazo necessário a lavratura desta ATA e almoço ficando designado o horário das 14 horas 
pra retorno, conferência e assinatura da ATA. Reaberta a sessão, verificou-se que alguns dos representantes optaram 
por não retornarem para assinar a ATA. Dando prosseguimento efetuou-se conferência da mesma pelos presentes que 
foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a reunião às 14h15m, indo esta 
assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitantes presentes, onde posteriormente será enviada a autoridade 
superior para homologação. 
 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 
 

JOÃO ULLER 
 

ROSE CARLA LIESKOW 
MENGARDA 

 

RONALF SCHMIDT 
 

 
LICITANTES PRESENTES 
 
 
 METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
 
 
 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
 
 
 DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA 
 
 
 OTRIALA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
 
 
 OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
 
 
 ALIANCA HOSPITALAR LTDA 
 
 
 PROHOSPITAL SUL COM MAT MED E ODONT LTDA 
 
 
 SILMES COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
 
 
 L A DALLA PORTA JUNIOR 
 


